
12ª Reunião Ordinária do Exercício de 2024.
-  23 de Abril de 2024, às 9h30min -

PAUTA DA ORDEM DO DIA
____________________________________________________________________

Verificação do Quórum; - Leitura da Ata da 11ª Reunião Ordinária de
2024  –  Leitura  das  Corresponfdências  recebidas;  -  Leitura  dos
Pareceres, se houver; Uso da Tribuna (Sra. Mariana Machado Cunha
Paranhos, com o tema - Sistema Municipal de Educação; Sr. Eduardo
Abreu  da  Silva,  com o  tema  -  Greve  dos  Professores  da  Rede  de
Educação Municipal) - Leitura das Proposições que deram entrada;
Discussão  e  Votação  das  Indicações,  Requerimentos  e  Moções;  1ª
Discussão e Votação dos Projetos de Lei nºs 34, 37, 38 e 39 de 2024.

1– INDICAÇÕES

421. De autoria do vereador Paulo Pretão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica da rua
Nossa Senhora das Graças, no Bairro São Benedito.

425. De autoria do vereador Paulo Pretão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica em toda
extensão da rua Campo Belo no bairro Três Corações.

433. De autoria do vereador Ilacir Bicalho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  o  calçamento,  cimentação  ou
manta asfáltica do beco Zilda Ferreira localizado entre as ruas Zilda Ferreira de
Pinho, Maria Guimarães de Faria e Treze de Maio, bairro Palmital/São Cosme.

434. De autoria do vereador Ilacir Bicalho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o estudo técnico para a alteração
no quadro dos dias de coleta de lixo no bairro Bonanza.

435. De autoria do vereador Ilacir Bicalho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica da Rua
João Adolfo Emílio Zeymer em toda extensão, bairro Nossa Senhora do Carmo. 

442. De autoria do vereador Paulo Pretão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  Capina  e  Limpeza  da  rua
Maniçoba na altura do N°320, no Alto São Cosme.

458. De autoria do vereador Ivo Melo–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a troca das Lâmpadas Amarelas
para  as  Lâmpadas  LED,  na  Avenida  Brasília,  números  5.800/5.850,  bairro
Duquesa I, neste município.



459. De autoria do vereador Ivo Melo–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica em toda a
extensão sem asfalto da Rua Alfredo Castilho, no bairro Barreiro do Amaral, neste
município.

460. De autoria do vereador Ivo Melo–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando pavimentação asfáltica  em toda
extensão sem asfalto da Rua José Pedro Soares, no bairro Barreiro do Amaral,
neste município.

461.  De  autoria  do  vereador  Glayson  Johnny–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o estudo técnico para a
implantação  de  uma  farmácia  municipal  “farmacinha”  para  distribuição  de
medicamentos na UBS Delson Costa, localizada na Avenida II (Dois) em frente ao
número 231, no bairro Frimisa (Carreira Comprida).

462. De autoria do vereador Dú do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a  implementação de guarita  da
Guarda Municipal de Santa Luzia, próxima a Escola Municipal Marina Vianna de
Castilho –Educação Infantil/ Ensino Fundamental/ EJA, localizada na rua Érico
Veríssimo, 265, Londrina, Santa Luzia/MG.

463. De autoria do vereador Dú do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implementação de semáforo nas
proximidades da Escola Municipal Marina Vianna de Castilho, Educação Infantil/
Ensino Fundamental/ EJA, localizada na rua Érico Veríssimo, 265, Londrina,
Santa Luzia/MG.

464. De autoria do vereador André Leite– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a revitalização da calçada (passeio,
retirada da terra, mato e cimentação) na rua Rio das Velhas em frente ao número
375, no bairro Nossa Senhora das Graças, reiterando a indicação 636/2022.

465. De autoria do vereador André Leite– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica em toda
extensão  da  Rua  São  Damião,  no  bairro  São  Cosme  de  Baixo,  reiterando  a
indicação 1694/2022.

466. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando Estudo técnico para instalação de
sinalização adequada,  fiscalização e  proibição do tráfego de carretas Bitrem e
Rodotrem na Estrada do Alto das Maravilhas, bairro Carreira Cumprida.

467.  De  autoria  do  vereador  Glayson  Johnny–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a prorrogação no prazo
de vencimento do Imposto Predial Urbano (IPTU), para cobrança posterior ao mês
de junho/2024.

468.  De  autoria  do  vereador  Cristiano  Matos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de rampa
de acesso no canteiro central e nos passeios nos pontos comerciais para pessoas



com deficiência e mobilidade reduzida em toda extensão da Avenida Brasília no
bairro São Benedito em nosso município.

469.  De  autoria  do  vereador  Henry  Santos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a revitalização do beco
localizado na Avenida Rio de Janeiro entre os n°110 e 129, bairro Padre Miguel.

470.  De  autoria  do  vereador  Henry  Santos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a melhoria da iluminação
na  Praça  localizada  entre  a  Rua  Paraná  e  Rua  Piracaju  em  frente  a  Escola
Estadual Leonina Mourthé de Araujo, bairro São Benedito.

471. De autoria do vereador Nandinho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  pavimentação  asfáltica  ou
poliédrica  por  toda  a  extensão  da  Rua  Humberto  Anacleto  da  Silva,  Bairro
Cristina B.

472.  De  autoria  do  vereador  Lelei  do  Salão–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a construção de uma
Praça,  no  espaço  localizado entre a  Rua Zilda Ferreira  de  Pinho e  Rua Lígia
Azeredo Coutinho em frente o N°56, bairro São Cosme, tendo como referência o
Supermercado Melado. Reiterando a Indicação N°193/2023.

473.  De  autoria  do  vereador  Lelei  do  Salão–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o calçamento com piso
intertravados  no  canteiro  lateral  para  caminhada,  por  toda  extensão  da  rua
Angélica, bairro Duquesa II. Reiterando a Indicação N°243/2023.

474.  De  autoria  do  vereador  Lelei  do  Salão–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a Pavimentação asfáltica
ou  Calçamento  Poliédrico  por  toda  extensão  da  rua  Palmas  no  bairro  Três
Corações. Reiterando a Indicação N°282/2023.

475.  De  autoria  do  vereador  Henry  Santos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o estudo de viabilidade
para borrifamento contra o mosquito Aedes Aegypti por toda extensão do bairro
Via Colégio / São Benedito.

476.  De  autoria  do  vereador  Cristiano  Matos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o  estudo técnico para
construção  de  rede  para  drenagem  de  água  pluvial  na  Avenida  Euclides  da
Cunha no bairro Londrina em nosso município.

477.  De  autoria  do  vereador  Cristiano  Matos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  estudo  técnico  para
canalização do córrego na Avenida Euclides da Cunha no bairro Londrina em
nosso município.
478.  De  autoria  do  vereador  Glayson  Johnny–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o patrolamento da rua
Raimundo Irineu Serra, em toda extensão, no bairro Córrego das Calçadas - CEP:
33025-5000.



479.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Cabeção–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  as  Secretarias  Municipais  de  Meio  Ambiente  e  Educação
viabilizando que seja implantado no horto florestal da Prefeitura Municipal de
Santa Luzia, um Jardim Sensorial.

480. De autoria da vereadora Luíza do Hospital–  Indica ao Sr. Prefeito, que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica
de toda extensão da Rua 15 de Novembro, localizada no bairro Esplanada.

481. De autoria da vereadora Luíza do Hospital–  Indica ao Sr. Prefeito, que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a  pavimentação asfáltica
na Rua 21 de Abril, localizada no bairro Esplanada.

482.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Cabeção–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o recapeamento asfáltico
na Rua dos Pequizeiros, no bairro Bom Destino.

483.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Cabeção–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o reparo da ponte que
está cedendo na Rua Flor de Laranjeira, na localidade denominada Chacreamento
São Sebastião do Maquiné.

484. De autoria da vereadora Luíza do Hospital–  Indica ao Sr. Prefeito, que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica
na Rua Ana Pia de Oliveira, localizada no bairro Esplanada. 

485. De autoria do vereador André Leite– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s)  viabilizando a revitalização da escadaria que
fica  no  Beco  entre  a  Rua  Iara  e  Avenida  Senhor  do  Bonfim,  no  bairro  São
Benedito. Reiterando a indicação 836/2022.

486. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  manutenção  do  passeio  de
bloquetes intertravados em toda extensão da Praça Catumbi, localizada entre a
Avenida Paranapanema e Avenida Senhor do Bonfim, bairro São Benedito.

487. De autoria do vereador Dú do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a adaptação e/ou implementação
de brinquedos da brinquedolândia na Praça Vale do Sol, no bairro Luxemburgo a
ser feito a partir de material reciclável.

488. De autoria do vereador Nandinho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  uma  PPP  (Parceria  Publico
Privada), para instalação de Placas Fotovoltaicas (energia solar) nas escolas do
município. 

489. De autoria do vereador Nandinho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  uma  PPP  (Parceria  Publico
Privada),  para  instalação  de  Placas  Fotovoltaicas  (energia  solar)  nas  praças
públicas do município.  



490.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Bigodinho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  compra  de
eletrodomésticos para o CRAS Curumim. 

491. De autoria do vereador Waguinho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a iluminação com lâmpadas de
LED no novo espaço revitalizado,  denominado Campinho da UMEI,  localizado
entre a rua Maria Januária Sales, rua da Copasa e rua José Alves Sena, no bairro
Palmital – Setor 7, neste Município.

492. De autoria do vereador Waguinho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  disponibilização  de  equipe
especializada para manutenção nos equipamentos e estruturas instaladas nas
Praças e espaços Públicos.

493. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a sinalização horizontal e vertical
(faixa para travessia de pedestres) na Rua Geraldo Teixeira da Costa, entre o nº
2608 e 2628, bairro São Benedito.

494.  De autoria  do vereador  Wander  Carvalho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  uma  operação  tapa
buraco para a rua Pedro Lara em toda a extensão no bairro Monte Carlo. 

495.  De autoria  do vereador  Wander  Carvalho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  uma  operação  tapa
buraco para a rua José Augusto em toda a extensão no bairro Monte Carlo. 

496. De autoria do vereador Waguinho – Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a instalação e/ou construção de
passagem elevada de pedestre com bloquetes intertravados na Av.  Antônio de
Pinho Tavares, próximo ao n° 494, no bairro Conjunto Cristina em Santa Luzia.

497. De autoria do vereador Wander Carvalho –  Indica ao Sr. Prefeito,  que
interceda junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a implantação de um
programa de Desburocratização de alvarás de funcionamento. 

2. REQUERIMENTOS

027.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Bigodinho. Requer  ao  Sr.  Prefeito
informações sobre a distribuição de Dietas e Fraldas geriátricas.

1- Já estão sendo distribuídas as fraldas e as dietas? Se sim, como estão  sendo
feitas a distribuição?  Favor enviar cronograma com data e tamanhos das fraldas.

2- Como será feito o contato com as pessoas que necessitam das fraldas e dietas
para o recebimento?

Pede-se,  ainda,  que  as  respostas  a  todos  esses  questionamentos  venham
acompanhadas de documentação.



1. PROJETOS PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

1.1. 1ª Discussão e Votação do  PROJETO DE LEI Nº34/2024, que
“Dispõe sobre a nomeação de logradouro público “Rua Ouro Minas”.
De autoria do vereador André Leite.

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____
________________________________________________________________________________

1.2.  1ª  Discussão  e  Votação  do  PROJETO  DE  LEI  Nº37/2024,
“Altera dispositivo da Lei nº3.938, de 22 de maio de 2018, que Altera
o nome do logradouro público – Rua 18, para Rua Padre Joaquim
Santana Castro, no Novo Centro”. De autoria do Executivo.

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____

____________________________________________________________________

1.3.  1ª Discussão e Votação do PROJETO DE LEI Nº38/2024, que
“Estabelece normas e condicionantes para ocupação de terrenos em
áreas  suscetíveis  a  inundações  no  Município  e  altera  e  acresce
dispositivos à Lei nº4.622, de 21 de setembro de 2023.” De autoria
do Executivo.

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____

____________________________________________________________________

1.4.  1ª Discussão e Votação do PROJETO DE LEI Nº39/2024, que
“Altera dispositivo da Lei nº3.579, de 17 de novembro de 2014, que
“Dá nome a logradouro público: Rua Ouro Preto, Bairro Luxemburgo”.
De autoria do Executivo. 

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____

____________________________________________________________________

TERCEIRA PARTE

Próxima Reunião Ordinária – terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2024,
às  9H:30MIN,  com  a  seguinte  ordem  do  dia:  leitura  da  ata, das
correspondências recebidas, Indicações, Requerimentos,  Projetos de
Resolução  e  Lei  que  derem  entrada  nesta  Casa,  Votação  de
Proposições.


